**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quis modus seruandus sit in adiuratione Dæmonis. punct. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

P V N C T V M III.

Qui adiurare & adiurari possunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Omnis creatura intellectus potest adiurationem.
- 2 Non omnibus datum est, adiurare solemniter, sed gradu exorcista insigniti.
- 3 Sola creatura intellectus adiurari potest.
- 4 Quorum comparatione adiuratio deprecatur vel imperativa facienda est.
- 5 Qualiter creatura irrationalis adiurarentur.
- 6 Per se mortale est creatura irrationalis adiurare directe.
- 7 Aliquando irrationalib[us] adiurantur non obsecratione, nec imperio morali, sed physico; debet tamen adiuratus cognoscere, se supernaturale virtute præditum esse.

Certum est omnem creaturam intellectualem, & solam præfata posse adiurationem. Quia quælibet illarum contellat Deum vel sanctos potest. Et nulla alia. In primis Deus ipse conterat sui nominis, & sanctorum mouere creatura potest ad aliquod faciendum, & consequenter potest adiurare. Idem est de Angelis; sanctis hominibus, & demonibus. Omnes namque representant aliis nomen Dei, & sanctorum possunt, ut illius amore, vel timore mouentur ad aliquod faciendum.

2. Adiuro tamen; adiurare solemniter, non omnibus datum esse, sed solum ministris ab Ecclesiæ confessoris: quales sunt insigniti gradu exorcistar. Nam licet alii possint demonem adiurare, sed non publice, & solemniter; & qualiter ministri confessori præstant. Sed priuatum, & per fidem in Christum, & eius tantissimi nominis invocationem; tametq[ue] exorcistis Ecclesiæ recitent. Suar. lib. 4. cap. 2. n. 10. Sanch. lib. 2. summ. cap. 42. num. 18.

3. Deinde euidens est omnem creaturam intellectualem & solam illam adiurari posse. Priorum partem probo discurrendo breuerit per omnes creaturas intellectuales. Deus enim, & per ipsum & per factos adiurari potest; quatenus invocato eius nomine & sanctorum meritis ab ipso beneficia petis. Est enim illa petatio, & oratio; quatenus est rei honesta supplex postulatio; adiuratio; quatenus illa invocatione mouere Deum ad concessione peti intendis. Neque obstat, Deum à seipso non esse distinctum, quominus possit sibi invocatione & representatione moueri, ad concedendum. Omnia enim propter semetipsum opera est Dominus; quid mirum, si representantia eius bonitate mouentur efficacius ad concedendum. Quia efficacius perimus, & postulamus. Angelos vero & homines clarum est adiurari posse. Siquidem representatione Dei & sanctorum moueri possunt, ad praestandum postulatum, vel imperatum. Solum de demonibus, & dammati est difficultas; quia ratione possint adiurari; co quod nec amore, nec timore Dei mouentur; sed omnia ex odio operentur. Sed omnino dicendum est, adiurari quatenus contestatione diuini nominis, ciuque virtute coacti præstant, que sibi imperantur. Probarique potest ex exorcismis Ecclesiæ ad hunc effectum institutis. At quia non amore virtutis, nec voluntate præstant; propria adiuratio non est; sed quandam cum adiuratione similitudinem habet. Ut bene norauit Valent. 2.2. disp. 6. q. 8. punct. 2. Sanchez lib. 2. cap. 42. num. 2.

4. Sed quia duplum diximus esse adiurationem, depreciamus & imperiam, est adiudendum: imperatiū nūquam fieri posse nisi comparatione subditorum; & in his, in quibus adiurandi subduntur, alijs nomen Dei iniquè assumetur, ad imperandum, quod imperari nulla ratione potest; ac proinde estet peccatum non solum iniustitia contra proximum, quia iniuste præcepto cogitur; sed etiam contra religionem; in ea quo diuinum nomen vñperatur ad prædictam vim & iniusticiam infendit. Sic Suarez. tom. 2. de religione lib. 4. de adiuratione cap. 4. num. 12. Sanch. lib. 2. summ. cap. 42. num. 23. Quapropter Deus nunquam aliutari potest imperando, sed obferrando. Quia est supremo potestas nemini subiecta. Econtra vero ipse neminem adiurare potest obsecratione, sed imperio. Angeli vero sancti & viatores adiurari inveniuntur, sed obsecratione, non imperio; nisi in aliquo casu iurisdictionem, & potestatem ad imperandum habeant. Tandem dæmones adiurari possunt ad hominibus, non obsecrati, sed imperio absoluto, & efficaci; que omnia per se sunt manifesta.

5. Dixi solum creaturam intellectualem adiurari posse. Quia in electu carenti representari nihil potest, cuius representatione mouentur. Sic omnes Doctores. Quapropter cum sal, & aqua exorcisantur, non ipsa, sed Deus, & dæmon adiurantur.

Deus; ut in eorum rū affilat, fauorem præstans. Dæmon, ut fugiat, & ut nocendo desistat. Et idem est, cum adiurantur nubes, grandines, loculæ, alijsque nocentia. Non enim per se hæc adiurantur. Quia adiuracionis capaces non sunt, sed Deus ipse adiuratur, ne illa nocencia permitat, & dæmon adiuratur, illis vñendo nobis nocet. Sic Sanctus Thomas 2.2. q. 90. art. 3. Valenti. dis. 6. q. 8. punct. 2. ad finem. Sanch. lib. 2. cap. 42. num. 38. Lefthus lib. 2. cap. 42. dub. 13. n. 72. Suar. tom. 2. punct. vlt. num. 3.

6. Quod autem peccatum sit, has creaturas irrationalis adiurate per se, & directe sermone ad ipsas, quasi ipsa nobis nocent? Non constat inter Doctores. Mihil probabilius est, per mortale esse. Quia grauis videtur esse irreveneria, exorcismos Ecclesiæ, alijsque diuina verba applicare fructa, vanæ, & inutiliter, & rei omnijs incapaci. Regulariter culpam veniam non excedit ob simplicitatem adiurantis. Bonacina & Sanchez *supra*. A mortali vero nunquam excusarem ad vñm aliquibus locis introductum, has creaturas irrationalis adiurandi. Vocant enim ad iudicium simul cum plebe cui nocent, & constituo ex virga parte procuratore, & adiucato, accusantur; iudices recipiunt accusations, defensionem; ac tandem auditis rationibus ex virga parte excommunicantur, & anathematizantur. Quod certe ridiculum est, & omnino superstitiosum. Siquidem indicatur ipsas creaturas irrationalis capaces esse iudicis. Si autem pugna, & controvèrsia non cum ipsi irrationalibus, sed cum dæmonibus, qui præsumunt illa mouere, ageretur; vanum eriam est, & superstitiosum. Non enim accusatio, excommunicatio, aut sententia in illos effectum habere potest. Præterquam quod sepe non à dæmoni, sed à Deo hæc irrationalib[us] mouentur, & hominibus nocent, vel in peccatis commissi, vel ad eorum correctionem, vel ad alios sive à diuina providentia praordinatos. Neque obstat, aliquando illa irrationalib[us] sententia late obedit. Quia foris id dæmon præstat, ut hæc superstitiosa, & vana hominibus efficacia persuaderet. Sic Sotus lib. 5. de iustitia qvæst. 12. art. 2. fine. & lib. 8. qvæst. 3. art. 3. fine. Nauarrus lib. 5. consilio, tit. de sententia excommunicacionis consilio 2. per totum in 2. editione Valent. 2.2. disp. 6. qvæst. 8. punct. 2. fine. Sanchez lib. 2. summ. c. 42. n. 39.

7. Adiuro tamen; aliquos supernaturale virtute præditos hæc irrationalib[us] adiurare non obsecratione, neque imperio mortali, sed physico & efficaci. Sicut enim Christus dominus propria virtute imperavit ventis, & mari, & facta est tranquillitas; ita eius fera virtute ab illo accepta his impetrare possunt. Suar. tom. 2. de Religione lib. 4. cap. 2. num. 14. Sed qualiter constare possit; an virtute diuina; an ope dæmonis hæc præstantur; cum de superstitione instituto sermonem late explicabo.

P V N C T V M I V.

Quis modus seruandus sit in adiuratione dæmonis?

S V M M A R I V M.

1. Que conditiones seruanda sunt in hac adiuratione ut utilia sit.
2. Dæmones non sunt obsecrandi, sed imperandi, & obturgandi, neque ad alium finem nisi ad eum, qui est à Christo preordinatus, & à legitimo ministro.
3. Non potest dæmon aliud imperari nisi ut à notando de-sistat.
4. Proponitur quædam obiectio.
5. Quæ possunt dæmoni usus præcipi, & interrogari, ut respondeant.
6. Quæ sunt vara, inutilia & foris nociva nequaquam interrogari possunt.
7. As vnam, vel alteram rem vanam ex curiositate interrogare, sit mortalis? Negant plures.
8. Verius est esse mortale.
9. Non licet petere à dæmoni superiori, ut inferiorem à corpore pellat.
10. Quid si dæmon superior simul cum inferiore in corpore hominis assisteret?
11. Licitum est à dæmon in corpore humano existente petere sacram suum egressus.
12. Qualiter licet adiuratori amandare dæmonem in infernum, vel in deitatum locum.
13. Qualiter licet annuere dæmoni offerenti egressum ex homine, si permittatur in alium ingredi.
14. Licet connire dæmoni potenti ne relegetur in infernum, neve nouis cruciati bus affligatur.

15. Qualiter

- 15 Qualiter biceat vexare energumenum flagellis, debonestare
opprobriis.
16 Quia medicamenta energumeno applicari possunt.
17 Vno dano expulso frequenter omnes expelluntur, sed non ex
necessitate.
18 Non habet ex necessitate determinatam corporis partem
qua egrediatur.
19 Exorcismi Ecclesie non habent virtutem infallibilem pel-
lendi demonem, sed quando fuerit conueniens.
20 Qualiter demon in demoniaco afficit, & in illum habeat
potestatem.

Frequenter Dæmones adiurantur tam priuatum quam so-
lemnitatem. Ut autem hæc adiuratio absque periculo er-
roris sit, seruanda sunt sequentes condicione. Primæ ob-
secratione sed imperio, & obiurgatione adiuratio fiat ad obti-
nendum finem à Christo præordinatum. Tertio: ut a legitimo
ministro procedat. His ergo conditionibus seruatis adiuratio
licet & honesta erit propterea Ecclesiæ vobis confirmata. Expendo
singula.

2. Primo debes adiurando dæmonem, imperare, & ob-
iurgare, non obsecrare. Obsecrare namque est, societatem cum
illo habere, operebusque illius, malignis communicare, &
quasi te illi subiungere. Quod omnino est prohibitum. Item
dæmon nihil sponte facit nisi in odium Dei, & quod credit
in tui perniciem cœlum fore. Ergo nulla ratione licet petere,
quod ita iniquè præstandum est, & tibi præjudicare potest.
Si Diuus Thomas 2.2. q.9. art.2. & ibi Caeteranus art.
1. Sotus lib.8. de iniuria q.3. art.2. Lessius lib.2. cap.42.
dub.13. num.70. & 71. Suar. rom.2. de Religione lib.4. de adiuratione c.11. num.8. & 9. Valent. 2.2. disput. 6. q.8. 8. punct.
2. q.8. 2. Sanch. lib.2. sum. c.42. n.25. Bonacina num.35. Bo-
nacina dīctio 2.2. dīct. 4. q.1. punct. n.1. Rajo et al.
Quia hæc interrogatio non videtur notabile signum benevo-
lentiae, & amicitiae cum dæmoni. Idem quod dictum est de
vana interrogatio affirmat Caeteranus & art. 2. ad finem, &
Armilla verbo inuocatio n.20. & Sanch. 2.2. in fine. Dicendum
est de petitione aliquius vani operis præstanti a dæmoni, ut
exorcista imperet dæmoni in energumeno existent, ut mouet
lapidem, aliudve vanum faciat.

3. Ceterum verius ex illo; per se loquendo quamlibet
interrogationem, quæ ad expulsionem non conductit, quamlibet
petitionem vani operis præstanti, mortale peccatum
esse. Quia hæc petere non potes imperio, sed deprecatione.
Non enim habes potestatem compellendi dæmonem, hoc præ-
stat. Quia non habes potestatem naturalem, ut de te conflatur.
Nulla enim humana potestas ei comparari potest. Neque etiam
habes potestatem a Christo acceptam; qui solum ad expul-
sionem, & conculementem dæmoni eam concessit. Ergo non
imperio, sed deprecatione petis; tametsi verbis impetracionis
varias. Petere autem deprecando ipsemet Sanchez docet semper
esse mortale illa interrogatio, & petitio. Et confirmo: Demon ne cogitur interrogatio re-
spondere, neque opus illud postulatum præstat; sed sponte
respondebit, & postulatum præstat. At cum nihil dæmon sponte
faciat, quod ob ciuile obstinationem non si ex odio Dei &
ad obsecrandam eius gloriam, & nostram perditionem capian-
dam, graue peccatum esse viderit absque necessitate occasio-
nem dare; hac peccata tam grava committendi; quibus de-
honestatur Deus, & nos offendit postulum.

4. Aliæ sunt actiones de quibus Doctores dubitant; ad
expulsionem dæmonis conducent; & consequenter an licita
sint:

Primo dobitatur de petitione, qua a dæmonio superio-
riter, ut inferiore in corpore hominis residente pellat.
Videtur, hanc petitionem licitam esse. Quia maxime con-
ducit expulsionem; immo est ipsius expulsionis petitio. Ceterum
omnino dicendum est hanc petitionem illicitam esse, quia dæ-
mon superior simul cum inferiore in corpore hominis non re-
sident. Nam petetes a dæmonio beneficium, ad quod prethab-
endum cogi non potest. Non enim tibi data est potest ut a Chri-
sto cogendi dæmonem superiorum, ut inferiorem expellat.
Forte enim expellere non potest; sed solum data est tibi potes-
tas, expellendi eos, qui in corporibus existant. Ergo petere
illam expulsionem a dæmonio superiore, & sibi ab eo bene-
ficium habere, ac propinde illicitum. Deinde in hæc petitione
arguis, indigere auxilio dæmonis superioris ad inferioris ex-
pulsionem; & exorcismos adiuratione que Ecclesia insufficiens
esse ad illum dæmonem inferiorem expellendum. Ergo nulla
ratione hoc licete petere. Neque obstat, hanc petitionem
conducere expulsione, ut inde inferius tibi sitere. Quia solum
ea, qua expulsione conducunt ex pellente a Christo accepta
licita tibi sunt, non ea, qua ex voluntate dæmonis con-
ducunt, quia illa hæc petitio. Et ita tener Sotus lib.8. de iniuria
q.3. art.2. Suar. tom.1. de Religione lib.2. de superfluitate
cap.18. num.8. Lessius lib.2. c.42. dub.6. n.46. Sanch. lib. sum.
cap.42. num.21.

5. Verum si dæmon superior in corpore hominis afficit su-
mul cum inferiore affimat Bonac. rom. 2. dīct. 4. q.8. 2. de
Iuramento p.1. num.5. cum Sylvestro verbo adiuratio
q.5. Licitum tibi esse, ci imperare ut secum inferiorem
pellat, nullumque sui carus vestigiis in corpore relinquit.
Quia hæc non videtur esse beneficium petitio, sed recessus, &
fuga perfectæ mandatio. Ceterum spectandus atremere est mo-
dus præcepti. Si enim superiori dæmoni præcipias, ut perfec-
te exeat cum omnibus satellitibus suis; clarum est, hunc esse
præceptum. Quia tunc non solum ipsi, sed omnibus eius fa-
telliibus expulsionem præcipis. At si superiori dæmoni præ-
cipias, ut exeat e corpore & exiendo pellat secum quædam im-

que

que dæmonem inferiorem ibidem existentem, videatur non licere. Quia i lo modo poteris conuinceris, te non expellere dæmones inferiores; sed dæmonem superiorum illos ad tui petitionem expellere; indigeret que auxilio dæmonis, ad illos expellendos. Ego de caula Sotus, Suar, Lessius, Sanch. reliquias Doctores ab solleto afflant, non licere dæmoni superiori præcipere, ut inferiorem pellat. Præterquam quod tale præceptum superfluum est. Nam si virtus adiutoriorum efficax fuit, ad pellendum superiorem dæmonem; à fortiori inferiore pellere posset. Nella ergo necessitas est, petendi a superiore ut inferiorem expellat.

11. Secundo dubitatur: an licitum tibi sit, petere a dæmoni signum aliquod sui egrediū ē corpore; ne mēp ut extinguae lucernam vel virtutem frangas? Non desunt, qui affirmant hoc esse illicitum. Quia ab eo quoq; egrediatur, extingue potest lucernam, & virtutem frangere, & quolibet aliud signum praestare ut credatur exisse, & decipias. Item illud signum suppōni expulsonem, non expulsionem deferuit. At potestas accepta à Christo ad expellendos dæmones. Ergo non est ad signum, quod expulsum sucedat. Et ita tener. Sotus lib. de iustitia q.3, art.2, circa solutionem ad secundum. Circulo de superfluitate, p. c. 8. Nihilominus tenendum est, hoc licetum esse: quia hoc probat vnu Ecclesia in sacramentali Romano. Vbi cauterio in exorcismis pro obiectione a dæmoni, hoc signum expulstarti posse. Ratio est ei: quia licet hoc signum aliquando fallax esse possit, ut raro haec fallacia contingit, cum in eius portulatione modus seruatur ab Ecclesia praesciptus. Et huc expulsoni absolute non condatur, conducta tamē ut nobis expulso innoceat. Credendum autem est, Christum dominum reliquise Ecclesia sua potestam ad manuflam dæmoni's expulsonem, & consequenter ad perdonem signum, quo expulso manifestetur. Sic noster Thyeus de Demoniacis, cap. 46. num. 23. & c. 52. num. 4. & c. 53. num. 4. Martinus Delius lib. 6. disputatione magicarum c. 13. litera B. in fine, & cap. 2. quest. 3. in 4. remedio Sanchez lib. 2. cap. 42. n. 28. Bonac. tom. 2. disp. 4. quest. 1. de Iuramento p. 10. vlt. n. 14.

12. Tertio dubitatur: an licet adiutoriori dæmonis præcipere, ut abeat in deforū locum; vel in infernum; neque inde egrediatur? Videatur i lictum non esse. Quia solum videtur datum hominibus, dæmones efficiere non terminus ejectionis designantur. Alias scieti & expulsi cogi possint non redire, cuius contrarium relato Abuleensi i. Reg. 15. quest. 41. docet Sanchez lib. 2. cap. 42. num. 28. Dicendum ergo est exorcistas solum ingressum dæmonis impetrare posse. Quia solum pro ingressu data est nobis potestas, iuxta illud Marc. v. 7. In nomine meo dæmonia exierint. Terminum vero ingressus imperare non licet, nisi sub conditione diuinī beneficiū ob rationem dictam. Quia ad defigandū dæmonū locum, nobis non est data potestas. Sic noster Thyeus de Demoniacis cap. 46. num. 21. Delius lib. 6. disputatione. Magicarum cap. 3. litera B. fine. Sanchez illos referens lib. 2. sum. cap. 42. num. 27.

13. Quartō dubitatur: licitum-ne sit annuere dæmoni offerten egrediū ex homine, si permittatur, ia alium ingredi? Respondet Sanchez lib. De al. cap. 42. num. 36. cum Thyeo de Demoniacis cap. vlt. à num. 8. & sequentibus regulariter non licet. Quia est in proximi dāmnum. At leitum est quod duplii concurrente conditione. Prima: ut is, quem dæmon posseditur est, sit peccator, & co-supplicio dignus. Secunda, ut adiutor habeat imperium in eum, quem dæmon tradidit ei; arque porrectam in ipsum dæmonem, summāque ius ad ipsum expellendum quod in dāmnum libenter. Tertia: ut adit boni majoris spes. Quia scilicet speratur, fore, ut haec ratione proximus iuenerit; qui alii rationibus iuari posse non videbatur. Quarta: ut abscit voluntas placidū dæmoni; sed id tantum fiat ad vendum ipso tanquam histore & carnifice. Ratio autem: quare concurrentibus illis conditionibus, licet esse videatur, petitioni dæmonis anuere, ea est, quia rem de se honestam perit, & quae scilicet illa occasione solum ob bonum proximi præstari poterat, scilicet fecit Paulus qui ilium corpori hominem tradidit satanā ad tempus, ut spiritus saluus fieret.

Vetus hæc conditioñes rarissime inveniuntur. Vbi enim reperitur adiutor eam porrectam super dæmones habens, ut quos sibi liberetur, eos efficaciter expellat? Vbi qui cognoscat, a dæmoni possidendum dignum esse illo supplicio; illi que supplicio emendandum, & corrugandum? Quando ergo prædictæ conditioñes concurret, verisimili est supradicta doctrina. Difficiles ergo est an scelus illis conditioñibus adhuc licet petitioni supradictæ annuere? Ratio dubitandi ea est, quia ex dubio malis minus est permittendum. Ergo si ingressus petitus a dæmoni præfumauerit non ita nocivus, ac est præfons posse, promitti potest ingressus quem possular, ut possessorum relinquit. Dies, in præfecti non solum adiumentem permittere ingressum, sed illum concedere; & ad ipsum cooperari; siquidem ex illius consensu, &

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

voluntate sit. Cooperari uentre, & consentire in rem ita proximo noctuam, iniuitum est, etlo inde bonum sequatur. Ergo nullatenus licet. Item minus malum permittendum non est, quando maius malum vitari potest absque illius permissione. At expulsione dæmonis ab illo homine, quem de facto possidet, virtute adiutoriorum Ecclesiastice fieri potest, si conueniens sit; quin dæmon aliam hominem possidat. Ergo non est permittenda illius possidio, ut antiquum possidorem relinquat. Scinde nulla ratione licet, petere a dæmono ut loco possidionis, quoniam de præfenti haberet aliam alterius dæmonis hominis accipiat. Quia non sunt facienda, nec petenda mala, ut inde euangelia bona. Ergo nec licetum est, tali petitioni a dæmoni faciē annuere. Quia idem esse videatur. Præterea anquæ supradictæ petitioni, exorcismos Ecclesiastice in honores, ipsius efficaciam ad expellendum dæmonem non habere. Siquidem alia via ad expulsionem virut. Denique in hoc casu dæmon relinquat antiquum domiciliū coactus, seu spouse, & sub conditione onerosa, & proximo nociva. Ergo non est credendum, in gloriam Dei, & in utilitatem nostram forcessur; sūm semper omnia in odium Dei, & in perniciem nostram operetur.

Huic obiectioñi respondebis, negando conseruatum illum esse cooperationem ad ingressum; sed solum illius permissionem & acceptionem, quæ ob vocationem majoris mali sufficiens videtur honestari. Ad confirmationem primam concedo, minus malum non esse permittendum, quando maius vitari facile potest. At cum adiutor expertus sit, illo in casu dæmonem adiutoriorum Ecclesiastice difficulter obediens, minus malum permisit, ut maius vitetur. Ad secundam confirmationem negabis, idem esse annuere petitioni dæmoni, ut loco possidionis præfenti aliam minus nocicium acquirat; ac idipsum ab eo petere. Quia in prius casu permititis, in secundo inducis. Ad tertiam confirmationem dices, ex acceptance supradictæ petitionis dæmonis non in honoriari exorcismos Ecclesiastice. Non enim negas illis virtutem ad expellendum dæmonem, sed illa concessa experientis expulsonem imponit eis causam tibi ignoram, & ad vincendam illam difficultate admittit petitionem dæmonis. Ad ultimam nego, sponte dæmonem antiquum domiciliū relinquere. Non enim relinquat nisi exorcismos Ecclesiastice coactus. Siquidem coactus petit loco domiciliū relinquendi, ut aliud succedit. Non igitur in acceptione huius petitionis apparet clara turpitudo, posito quod ingressus de novo petitus minus nocivus sit, quam possidere præfenti habita. Hæc disputacionis gratia dicta sit, iudicium doctori bus remitto.

14. Illud tamen est omnino centum, licetum esse conniuste dæmoni petenti ne relegeatur in infernum; neve novis cruciatiibus affligatur. Quia hac petitionis acceptione, nec Deus, nec proximo iniuriam infert. Et illa posita faciliter dæmon expellit. Ergo Sic Sanchez cap. 42. num. 36. Bonacina tom. 2. disp. 4. quest. 1. de Iuramento parte ultim. num. 13. Adductum enī hi Doctores, etlo i lictum sit adiutoriori his petitionibus nullam turpitudinem continentibus annuere, & non tamen esse obligatorium; eo quod non sit simpliciter necessaria ad expulsonem harum petitionum acceptione. Sed hoc difficultate non caret. Nam esto necessaria non sit ad expulsonem absolute; est tamen maxime convenientis. Neu necessaria ad facilem expulsum, seu ne diu dæmonius totqueatur. At chartas videatur obligare, huic dāmno proximi mediis licet subvenire.

15. Quinto dubitatur: an licitum sit energumenum variae flagellis, dehonestate opprobriis, aliave similia facere?

Breuer responderemus; licetum esse si prudenter & moderatè fiat, ea in quam moderatione, ut potius in conciliationem dæmonis, quam in afflictione energumeni cedar. Nam cum illa actiones ea solum ratione ad expulsonem dæmonis conducent; quatenus dæmon illis conciliari se sentit; videns ob suam causam energumenum vilipendi; etiāque corpus male tractari: etlo graviter energumeno molesta non sint, effectum habere possunt. Sic Thyeus de Demoniacis cap. 46. à n. 31. Sanchez lib. 2. cap. 3. n. 50. Bonac. tom. 2. disp. 4. q. 1. de Iuramento p. 10. vlt. num. 12.

16. Sexto dubitatur de medicamentis, quæ energumeno applicari solet: an id licitum sit? Respondeo licere; si debita intentione sit, & absque periculo fatis infirmi. Nam cum certum sit, nulla medicamenta virtutem habere dæmonem expellendi, non possunt ex directa intentione applicari, sed solum applicari possunt ad pellendos humores, & nocivas dispositiones; quibus virius dæmon ad infirmum vexandum. Unde teneatur adiutor naturam illorum medicamentorum cognoscere; ne loco leuaminis dāmnum energumeni inferat. Alias medico applicanda relinquat. Sic Sanchez lib. 2. summ. c. 42. n. 10. & 31. Bonacina tom. 2. disp. 4. de Iuramento q. 1. punct. vlt. num. 11.

17. Septimō dubitatur: an expulso uno dæmonē omnes

F expellantur

expellantur? Respondeo frequenter & in plurimum expelli. Quia ita probatus; & ratio esse potest; quia exorcismi Ecclesiae; & invocatio retum factatum omnibus aequa molestia sunt; & candem comparatione omnium efficaciam habent. Nihilominus tamen hoc necessariam non est; sed contingere potest; excutere uno daemone alios in corpore manere. Quia (vt statim dicam) efficacia exorcismorum Ecclesiae ad repellendos demones non est absoluta; sed diuina providentia attemperata spectans circumstantis rerum contingentibus. At diuina pietatisdicia iudicare potest; esse conuenienter ut aliquo daemone excutere aliis remaneat; sicut iudicavit expeditius ut uno ingresso alij non ingredierentur. Ergo non est simpliciter necessarium; ut expulsa vna daemone omnes expellantur. Sic Chrysostomus de Demoniacis cap. 55. Sanchez lib. 2. cap. 42. num. 8. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. de Iuramento. punct. ult. n. 15.

18. O statu dubitatur: per quam corporis partem daemon pellatur? Respondeo ex necessitate per nullam determinare possit. Quia cum sit spiritus; & in corpore afflatus totus in rotulo; & rotus in qualibet parte; non indigeret ostio ad sui exitum. Frequenter autem credo cogi exire per inferiorem corporis partem in eius confusionem; & vituperum. Sic Thysenus de Demoniacis cap. 9. Sanchez lib. 2. c. 4. num. 7. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. de Iuramento. parte ultima n. 16. Ex quo si superstitiosum esse daemonicai pilos radere; ut daemone facilem egressum habeat. Sic Victoria de Magia num. 16. Sanchez c. 42. num. 33.

19. Non dubitatur: an exorcismi Ecclesiae virtutem infallibilem habent; daemones expellent? Affirmat Valent. 2. 2. disp. 6. q. 7. punct. 2. q. 2. esse valde probabile; solimque ex indignitate ministrorum; vel eius; qui curandus est; impediri effectum. Nam cum huiusmodi effectum ex opere operato habeant; sicuti Sacra menta iuxta illud; *in nomine meo daemonia efficiant*. Semper illum habere debent; nisi ex aliquo cap. impedianter. Quod aliud esse non potest prater indignitatem ministri; & eius; qui curandus est. Ceterum probabilius est; hanc virtutem exorcismi; esto ex opere operato competit; non competere infallibilitate; sed frequenter; &

provi diuinae providentiae conueniens fuerit. Sepe enim ob aliorum virilitatem; & exemplum; & energum suum permittit Deus; ne daemones exercitus expellanur abique villa ministri; & ciui; qui curandus est indiginetur; vt ex historiis sanctorum constat; & tradidit Augustinus lib. 3. q. 79. Ergo haec expulsio non competit exorcismi infallibilitate. Sic optimus Valent. 2. 2. disp. 6. q. 8. punct. 2. colum. 2. et seq. Nihilominus. Delius lib. 6. *dissertation. Magicianum et. 9. 3. sect. 3. remed. 4. Thysenus de Demoniacis cap. 47. num. 6. Sanchez lib. 2. cap. 42. num. 16.*

20. Decimo dubitatur: qualem potestatem daemones habent? Suppono; daemones duplicitate homini assistere posse; exteriori; vel interiori. Si solum exteriori afflatur; non dicitur homo daemone habere. Alias omnes fanatici; & Christi Dominus habent daemona; effidente daemonicam; cum sepius illis daemontiam afflatur; tenetando; & rexando; quod est blasphemum; & recipiunt ergo ut interiori afflatur; & potestatem aliquam habetur in illud corpus. Eius absentia regulariter est in corde virinde praus motus exercit; aliquando corpori afflitr; totus in toto; & rorans in liber parte; non vnitus; sed per se flans; sicut mox & gaudentia manus pauia afflitr. Illius tamen absentiam non ita sit; quin aliquando cesset. Sed quia statim reddit; ideo reputatur continua; Siecum virtute Magia alacri loco afflatur; non ita intelligendum est alligati; vt nunquam illum locum deserat; & deferit namque capa; sed quia capa reveritur; & ita veloci curtu; ut vix percipiat deseruisse locum; ea de causa dicitur ibi aligatum esse. Sic Sanchez lib. 2. c. 42. num. 7. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 1. punct. ult.

Hoc supposito; dubitatio respondet: potestem; cum daemone habet in corpore; cui interiori afflitr; similitatem esse; & iuxta diuinam providentiam prescriptum. Alias grauissima damnatio inferret; & omnes daemonicam penitent. Regulariter autem permittitur daemoni; ut corpus illud vexet; affligat; prauolemus excite. Ex quibus non leviter anima a virtute retinatur; tamen nulla vis voluntati inferatur. Sic Sanchez & Bonacina supra.

TRACTA